[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 392/2003

Autoriza financiamento de cirurgia reparadora.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica, a Prefeitura Municipal de Varre-Sai, através de sua Secretaria de Promoção e Bem Estar Social, devidamente autorizada a financiar uma cirurgia de prótese total nas arcadas inferior e superior, a ser promovida em pessoa sem condições financeiras de arcar com as despesas, em caráter de urgência, no valor de R$ 1.590,00 (mil quinhentos e noventa reais), objeto do processo administrativo nº 728/03, que é anexado através de cópia reprográfica.

Parágrafo Único – A urgência de que o ato cirúrgico se reveste, decorre de dores atrozes que está a vitimar a carente, bem como da lesão irreversível com seqüelas físico-sociais irreparáveis, caso não seja efetivado imediatamente.

Art. 2º - A despesa do financiamento promovido e objeto do dispositivo precedente correrá por conta de dotação orçamentária, classificada na forma do artigo:

Unidade: S.M.P.Bem Estar Social – R$ 1.590,00

Título: Outros Serviços Terceiros Pessoa Física; FC: 97; Código 339036.

Dispensada a licitação face ao permissivo do inciso II, artigo 24 da Lei nº 8.666/93 c/ alterações.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se            Publique-se            e           Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 22 de maio de 2003.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL